
Neni I L€nda

RQpublika e Kosov6s - Kosova Cumhuriyeti
Rerpublika Kosova - Republic of Kosovo

Marnuqa Belediyesi - Komuna e Mamushds
ma Mamu5a -Municipality Of Mamusa

KONTRATE PUBLIKE KORNIZII
626-2t-3 59s- 1 -2 - 1 /C I 00

Komuna e Mamushds, te cilgn e p€rfaqdson Gazmend Gashi n€ cildsind e Udh€heqilsit td seljorit t6 prokurimit
(nti vazhdim "Autoriteti Koritraktues"), nd nj€ndn an€;

Dhe

operatori Ekonomik N.P.T. rr Burimi rr me num€r td biznesit; 810632689 selia nd -Sopij6 Komuna e suharek€s,
tE cilin me autorizim e p€rf[qdson z" Urim I]eqiraj, nE cildsin€ e Menaxherit te operatorit Ekonomik (ne vazhdim
"Kontraktuesi"), n€ an€n tjetdr, jan€ pajtuar t,ii liOtrin n;e kontrate publike piir fumizime si m6 p,cshtg:

FURNIZIMI ME DRII DIIE PELET PiiE NGROHJE numdr idenrifikues: 626-21-Jsgs-t-2-t dhe num€r t€
brendsh€m : 626-21-017 -l-2-1,

1.1 Ldnda e kontrate publikp kornizd eshte rc krijoj kushtet, duke pdrfshire gmimet dhe rregullat e implementimit
pdr dorezimin e mallrave n€ vijim:

L€nda e k€saj kontraJe. k" 
-te bij€ me furnizimin me pelet pir ngrohje t6 iobjekteve t6

Administrat6s dhe obietttin e shkollis si mesme, do td filloj td zbatohet men;eneris pas n6nshkrimit
t€ saj nga ana e td dy paf€ve dtre do jet6 e vlefshme pdr 6 muaj.

Autoriteti Kontraktues biin€ plerjen vet€m n0 em0r t€ vetd Autoritetit.

1.2 Kontrata publike korniz$ do tE implementohet me "vendosjen e porosiveo' apo thirrje. P.sh. Kgrdo qd Autoriteti
Kontraktues apo ndonjd Au{orirtet-tjetdr Kontraklues i pdrfshirii nd kdtii kontraie, tenton tii bleje afiikuj rrii baz€ td
kdsaj kontrate publike korniTd, duhet qd tti diirgoj€ "porosine" tek fumizuesi, duke specifikuar'iist€n me artikuj p6r
furnizim me sasit€ e tyre p€r|<at0se.

1.3 Sasit€ e vlerdsuara, te..pinr$ty1ra nd Pjes€n C, Lista e Qmirnit, jand vetdm sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i p€rmendur nd Nenin.l.1_tisht€ fianii) i/t€ detyruar td pOrdorrj/in kdt6 marreveshje korniz6 sa herg q€ t6
prokurojnd mallrat e p€rmen$ura n€ Ll. .

1.4 Kontrata hyn€ nd fuqi m$ t7.01.2ozl dhe p0rfundon nd datdn t6.02.2022

Neni 2 Kushtet e g€r'ges6s

2'1 Afati kohor p6r dordzim po t€ jeati 13 dite nga koha e liishimit porosis€ nga anae Autoritetit lKoltrnlctuers.
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2'2Yendi i dorezimit t€ fumizimit do t€ jet6 n0 objektet e Administratds se Komunis stiNlarmrnshis dhr:
si dhe n€ objektin e shkollils s6 rnesrne.

2.3 Inkotermi .t zbatuesh€m do t€ jet6 JDDpI (Dergesat e Detyrits ti! paguara).

Neni 3Orf,giima

3'1 Furnizuesi duhet t€ dor€::crjd rrj€ certiflrkatd t0 origlin€s se fumizimeve, m€ se voni atoherij kur er k€rkon
pranimin e p0rkohshdm te furni:zirneve. M,osveprimi sipas kdtij kushti mund td ket6 si r,oz;ulta; ndr)rprerjen t:
kontratds

3'2 origjina e mallrave rlo itE pdrcaktohet sipras Kodit td DogaLnave td Bashk€sise Evropiane (Comrrunily Customs
Code-) ose sipas marrdlreshjevi: ncL€rlcombdtare td cilat i ka ndnshkrr.rar vendi nd fiald.

Neni 4Qmimi

4'i Qmimet njdsi td furnizilneve jtan€ paraqitur nd ofert€n Financiare, Lista e Qmimit e para.qitur rrga FrLrrnizuesi
Vlera totale indikative e lcontrates dshtd 6 623,00 €; Gjasht€mijd e giashteqind e nj6zert6 * tr,,lh,r..

Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative 6srhf€ (t 30%).

4.2 Qmimi i permendlrr ne Nenin 4.1 md sip€r duhet td jetd e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontlaktues i ka borxlh
Furnizuesit sipas kontrat(is pubitike korniz€.

4.3 Qmimet pErr nj€si jand fiksr: dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshirneve pdr porositd e vendosura niin ke*i kontrat€
kornize.

4.4 Pagesat do td bdhen nd prErputtrje me Kushtet e veganta td Kontrat€s.

Neni 5Rendi i p€rpartisiis€ sE riokumemteve t€ kontrat€s

5.1 Kontrata piirbehet nga dbkurnentet ne vijirn:

(a) Kontrata Publiko K.omiz€:
(b) Kushtet e Veganta td I(ontrat€s;
(c) Kushtet e Pergiiithshme te Korrtratds;
(d) Tenderi i Furnizruesit, duke pdrfshire Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiarr: (l-ista e emimeve);(t) Urdher'blerjh;

5.2 Dokurnentet e ndr"yshqre q€ e perbdjnd kontraterr konsiclerohet se shpjegojn€ qjdra tjetrgin; clhe lijt raste tij
paqartdsise ose divergienc€q, atcr duhet td lexohen sipas renclit tE p€rpardsisd nd trj ciliniarr6 d-ht!:nii rn€ sip€r.

Neni 6 Komunikimef

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kane te bdjnd me kdtd Kontratd nddrmjet Autoritetit {<,.o1rtrakhu:s, nga
njera and dhe Fumizuesit nga ana tje,tdr duhet t€ cekin titullirr e I(ontratds dhe rrumrin e saj td identifiliimit dhe
duhet t€ d€rgohen me poste, firk.r;, e:mail ose td dordzohen personalislrt.

6.2 Ndse personi qe dergon komunikatrin kdrkon vdrtetim td pra.nimit te saj, ai duhel. ta ttrot€ kflJ€ ni3 komunikat€n e
tij. Sa herii q€ ka afat tij fundit pr€r pranimin e komunikates me shkrim, d6rguesi duhet td kerko.i€ ve;r1"tim trj
pranimit td kornunikates s€ tij. l.le te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te gjitha. rnasat r: r:rrlvi rjshrne pdr te

I / DDP - Dergesat e Detyres te Paguam -lncoterrns 2010 Dhoma Nderkombetare e TregJise.
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siguruar pianimin e

6.3 Kudo he n0 kontrat€
n€se speclfikohet ndryshe
shkruar dtie fialdt "njoftoj"
miratim, fl ajtim, certifi kat€ vefrdimi i tillii nuk duhpt te

6.4 Kjo tishtil
njd origji pdr Furnizues

{re giuhet Shqipez qe tri origjin{le, dy origiinale pdr Autorirtetin Kontraktups dhe

PEr kontraktuesin

Urim Beqiraj

18 Glunt te jete gjuha e n$a ana e tenderuesit nelkete tender.
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I ' I "Kontrat6" do td thotd Inarr€veshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizueiit, r;ig 6sht€ sh€nuar
nd formularin e kontratds t€ ndnshkruar nlga paldt, duke pdrfshirg te giitha shtojcat pdr k6tii dhe td gjitha
dokumentet e inkorporuar me r,eferenc€ nd t€.

l'2 "Produktet" pdrkufitzo(en si te mira materiale qd kan€ vlerd ekonomike, duke p€rfshiri! p,or pa u krfizuar n6
mallrat, artikujt, liindet e pafa, rnakineritit dhe pajisjet, objektet nd forme td ngurtd te ierrgshme'ose t€ gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontrsrktues" do td tlrotd org;anizata e blerjes sd mallrave, sig dshtd e qgajtur Fletein mbi t€ Dh€nat
e Tenderit.

I .4 I'X'urnizues" do td thotti njii person fizik ose juridik q€ dshtii pal€ e kdsaj kontrate dhe sipas dispoaitave t€ kiisaj
kontrate fumizon mallra qd janE otrjekt i kdsaj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do tE thot€ nOnshl<ruesit e kontrirtds.

1'6 (6lnkoterntet'u do tii thotti 1;ermat nddrkombOtare treg,are qii piirbdjnd rregullat e inteqrretimit tc termave
tregtare qei p€rcaktojn€ rn€pyrtin, kosl;ot dhe neziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontrakues.

1.7'oFurnizim'o do t€ thotd dordzim i produkteve me cildsi, sasi dtre lloj td specifikuar n€ k.ontlat6, si dhe td
vendosura dhe paketuara ne m€nyrdn e pdrcaktuar n€ kontratd.

1'8 66Qmimi i lkontrat€s" db td; thotd qmimi qi, i pagutret furnizuesit sig specifikohet n.6 formu.larin e kontrat€s, n€
p€rputhje me shtesa t€ tilla $he rregullimet osro heqjet, si mund td bdhet n€ baz€ t0 kontratds.

1-9 "Shdrbimet pas shirtjef" do 1€ thotii shiirbimet ndihm€se, si: instalimi, mir€rnbajlja, riperrimi i funrizimeve,
sigurimi ipjesdve rczervd gd li prodhon apo i distribuon furnizuesi clhe/ose detyrimele n$ashrne nd 1i6hje me
furnizimet e produkteve.

I . I 0 noKPK" do td thottj l(ushte,l e Pdrgiithshnne t€ Kontrat€s.

l.l 1 noKVK" do t€ thotE Kushtet e Veq;anta t€ Kontratds.

KUSHTET E PERGJI:I'HSHME
Neni I PErkuliLzilnet

Neni 2 Gjuha dhb ligji i aplikueshr€irn

2'1 KVK e sakt€sojne cili edhte ligii qe i pdrcakton t€ glitha geshtjet q€ nukjand t6 rnbuluara n0 kontratd.

2.2Kontrata dhe te gjitha kqmunikimet e shkruara ndiirmjet paldve hartohen nd giutr€n e specifikuar rre K.y'.K,.

Neni 3 Transferilni

3.1 Transferimi do t€ jetO valid vet€rn ndse ka mandveshje tE shkruar pdrmes td cil€s Furni:ruesi e tra.nsferon
kontratdn e vet ose nje pjesd t€ l;aj te njd pal€ r: tret€.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transife;rojd k,ontrat€n
ose njd pjesi! t€ saj, ose ndo4je pdrfitim apo interes nga ajo, pdrveg nd kdto raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pagerse, nH favor td bankierdve t€ Fumizuesit, t€ shumave qe rluhet te pagulhen {criie qg do
td behen borxh sipas koritratds; ose

b) nd rast te dhdnies se td drejtes s€ Furn.izuesit siguruesve td Furnizuesit p€r td kdrkuar pagr;sdn npla. ndonj€
person tjet€r i detyruar np ra.stef kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fu-miz:ue,sit.

3.3 Per q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirirjij Fuunizgesin nga
obligimet e veta p€r pjesdn e kontratds qe tashmd dshtd realizuar ose per pjesen q€ nuk dslLtd bartlr.
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4.1 N€nkontrata eshtg rzalidb vetenn n€se ka marr€veshje t€ shkruar p€rmes s€ cilds Furnizuesi ia besqn realizimin e
nj0 pjese td kontrat€s se tij 4je pale te tret€.

4.2 Elementet e kontrattis i1d do td ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behel [€ ditura Autoritetir;
kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshirnit te ndnkontraktuesve giate inrplernentimit te:
kontrates, Fumizuesi duhet te njoftoj me shikrim Autoritetin Kontrakfues. Autoriteti kontralilre,s rlo ta lajmerojtt
Furnizuesin ptir vendimin e vet brenda 30 dirte pune nga manja e rrjoftimit, duke i paraqitur ars.yrlt ; vela nese nuk:
ldshohet autorrizimi. Furnizuesi nuk ndnkont:rakton pa autorizim me shkrim nga Autoriieti Kor:itral:tues. Te glithe,
nenkontraktuer;it e propozuar duhet te pdrmburshin kdrkesat e pershtatshmerise.

4'3 Autoriteti kontraktues huk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe n€nkontrnlduesve,, rnegjithar€i mund til
siguroj, ku e konsideronct si te nevojshme, pagesat direkte p6r ndnkontraktoret.

4'4 Furnizuesi €sht€ ptirgjegids p€r aktet, gatrimet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve t€ vet si dh,e td agjenteve
ose te pun€suarve, nd tii nj$jtdn.rndnyr€ si po td ishin akte, gabime ose neglizhenod e Furnizuesit, agjentdve t€ tij
ose pundtoreve tti tij. A'provimi i n€nkontraktimit td ndonjd pjtxe td kontrat€s ose aprovimi i n611,:orrirak:uesit nga
ana e Autoritetit kontraktue3 nurl< e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.

4.5 Ndse ndnkontraktuesi k4 marrd ndonid obligim t€ vazhdueshdm qd vazhdon pdr nj€ periudhg q€ e tejkaLlon atd te
periudh€s se garancis€ n0n kontratd ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet q€ ijep nclnkontra.tmr:,si, Furnizuesi
duhet q€, ne r;farddo momenti pas skadimit t€ periudhes se garancis€, t'i tianiferoje menidhr:rEr te .Autoriteti
kontraktues, me kdrkes€ dhe shperrzime td Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obtigimive te tiila per koldzgjatjen
e garancis€ s0 r;kaduar"

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrat€s duhert t€ plotdsojnd kriteret e pdrshtatshm€rise c1e zbatohren per dhenien e
kontrates p€rveg ne raste kur transferirni bdhet n€ bankd apo kompani td sigurimit ose insiitucion tiet0r finarrciar,

Neni 4 NEn-kontralrtimi

Dh€niar e Sokunlernteve

5.1 Ndse eshtii e nevojshme, brenda 30 ditcish nga ndnshkirni i kontrat€s, autoriteti kontralctucs ,Juhe:t t,i japd
Furnizuesit pa pagesd atiiher€ kur €shtd e nevojshme, njii kopjo td skicave te pdrgatitura pdr realitzimil e kontrat€s
dhe kopje te specifikimeve dhr: dokumenteve tjera td kontral.ds. Furnizuesi munrJ te bieje kopje 1.jera tii k€tyre
skicave, specilikimeve clhe dokumenteve tje'ra, n0 rast se ato rnund td gjenden" pas leshimii't€ ::eftifil(ates se
garancisd, ose pas pranimit final tE saj, Furniztresi i kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifiljnret dhe
dokumentet tjera te kontrat€s.

5.2 Pdrveg ndse 6shtd e neyojshme pdr q€llime te kontratds, skioat, specifikimet dhe clokumLentet tjera. ,q6 i jep
autoriteti kontraktues nuk {uhr* td pdrdoren a.s nuk cluhet t'i komunikohen nj6 pale te tret€ nga Furni:i:iresi-pa
pajtim paraprak te autoriteti{ kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra arJministrative qd inkrrrpg6lljne ato
dokumente plotdsuese clhe qdhijzirnet qe jane td nevojshme pdr ekzekutim te mire td krrntratds dhe piiir kon4lensim
ddmi nga ndonjd defekt tii s4j.

Neni 6 Ndihrna lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund tE kdrkojii ndihmdn e,/rutoritetit kontraklues per marrjen e lcopjeve td ligieve, rre,gulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet andsore t€ l{epublikes se Kosoves te cilat rnund l€ n.iil.oine t"
furnizuesi giatil realizimit tci obligimeve td tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ nclihrrrdn o k€rkuar
nga Furnizuesi me shpenzir4e tti Furnizuesit.

6.2 Ndse dshtrj e nevc,jsihrne, Furnizuesi do ta lajm€rojd me kohd Autoritetin kontraktues p6r trj rlhd'at mbi
furnizimet ashtu qd Autoriteti kontraktues td mund te marrd lejet e kdrkuara ose licencat e imporiit,

6'3 Autoriteti kontraktues dO t€ vendos€ q€ td marre lejet e kerkuara apo licencat e importit brern<Ja nid pe:riiudhe t€
arsyeshrne; duke marre pirrasysh d,atat e realizimit td kontrates.

l
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7'1 Furnizuesi duhet ta replizojd kontraten me kujdesin dhe sygeltdsine e duhur duke pdr.tshir€, aty ku €sht€
specifikuar,-dizajnin, prodhimin, dorezimin e, firrnizimit dhe kryerjen e pundve td tjera p€rfshir€ llonrpensiirnin pgr
ndonje defelct ne furnizirne.

7'2 Fumizuesi duhet ttf vEproje sipas urdhrave administrative qtl i jep autoriteti kontraktur:s, Ntise Irrunizuesi
konsideron se k€rkesa e njd urdhri administrativ shkon p€rtej fush€veprimit t€ kontrat€s, ai, 4uker iu ekspozuar
ddnimit pdr shkelje t€ kontratds, do ta njoftoji€ autoritetin konl.raklues per kete duke i paraqitur ar.syet e tii trenda
30 ditesh pas pranimit td urdhrit. E)kzekutimi i urdhrit administr:ativ nuk do td pezullohei per snkat te kdtij igoftirni.
7.3 Furnizuesi duhet t'i r€sPekto.ie dhe td veprojd sipas t€ giitha ligjeve dhe rregulloreve n6 firqi n€ Republikdn e
Kosov€s dhe do td sigurcrjd qd personeli i tij, te afermit e tyre, clhe pundtordt vendore t€ tij gjithraslfrtu 1.'i rlspektojne
dhe t€ veprojn€ sipas kijtyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojd te giitha dokumentet dhe infurmatat e marra lidhur me kontratiin si private dhe
konfidenciale. Pdrveg nti rAsterl kur kjo dsht,ij e nevojshme pdr qdllime td ekzekutimit td kontraJ€s, ai nr.rk do t€
publikojd ose shpalosO asrnj$ detaj td kontratdsi pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakJu,es.

7.5 Ndse Furnizuesi estrtd grup, piirbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak mre r;lLkrim td
Autoritetit kontraktues.

Neni 7

Neni 8

Neni 9

Neni 10

Obligimelt e p6rgiithshme ti Furnizuesit

Sigurin e ekz:ekutirnit

Sigurirni

Tatimi

8.1 Furnizuesi do t€, jo rn€ vorrd se dita e ndnshkrimit te kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontrekl.ues me rsiguri pdr
ekzekutim te plotd dhe t€ mlre t€ kontratEs. Slhuma e sigurisd do t0 saktdsohet n6 KVK. Siguria e ekzr:kuti.rit do t6
ndalet nga pagesa e Autoritptit kontraktues piir gfar€do humbjeje qd €shtd pasoje e mosekiekutimit te plote dhe te
duhur td obligimeve kontraktor,o nga atla e Fumizuesit.

8'2 Siguria e ekzekutimit td korrtrat€s do td jetii nd formdn e dhtfnd nd piesen IV td kontrattrs.

8'3 Pdrveg asai pjese te spqcifikuar nd KVK iidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutirnil do ri6 l€shohet
brenda 30 ditesh nga ldr;him! i oertifikalds se perkohshme td pranimit.

9. 1 Mallrat e firmizuara $ipfls kontratds duhet te j ene te siguruara plotdsisht me nj S valute lirislrt te konverfueshme
kunddr humbjes ose ddmtimit te rastdsish€m te prodhoj ose blej0, transportoj, iuaj dhe shpem<i:rj ue rrdnyrdn e
specifikuar ne KVK.

9.2Pamattl parasysh obligim,et e: sigutimit td Fumizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do td nnbaje p€rgjegjesi t6
plot€, dhe do ta siguroje.Alfioritetin kontrakt.ues nga te giitha ankesat nga paldt e treta pdr diim nclaj pi:.,nes ore
ldndime personale q€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratds nga ana e Furnizuesii, ndnkontraktu,eiive dhe
punetordve tg tyre,

10.1 Furnizuesi 6shtd pdrgje$€r; piir td gjitha tatimet dhe degrrirnet cloganore nd pdrputhje me Ligjin e Reputrlik€s se
Kosovds.

l0.2Te gjitha tatimet dhe dqtyrimet tjera dogeLnore konsiderohet se jand pdrfshird nd gmimin e kontraLduar.

10.3 Menaxheri i Projektit po td harmonizoj,S gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngride tii tatirroeve dhe
detyrimeve doganore brenda datds prej 28 ditdsh para dordzimit td tenderit dhe dat€s se firnait r;e vetfl:etimit te
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejojd ndryshimin e gmimit 1;0 kontraktuar pdr shkak t6 ngrities sd tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrirneve cloganore nd qoftd se kjo ka ndoclhur gjale kohtis sa ka qene nd vones€ Fumiz:iuesi.



Neni 11

Neni 12

11.1 Fumizuesi do ta sigpro-id autoritetin kontraktues nga t€ giitha ankesat q€ jand rezu:l?at i pdrrllrimit t€
patentave, licencave, skicaye, ilodeleve ose markave apo emrave tregtar| siq dshtb specifikuar nLd kr:rntrat{l, p6rve9
ndse shkelja e tilld €shtd re4ultat i veprimit sipas dizajnit ose sprecifikimit te dhene nga autoriteti k.ntraktr.res.

Paten.fat dhe licencat

Periudhri e ekzekutimit t6 detyrave

12'1 Periudha e ekzekut.inlit tr5 detyrave do td fillojti nd dat€n e leshimit td Urdhdr Etlerjes, pa pa.ragjyldm ndaj
zgiatjeve td periudh€s td cilht mund t€ lejoherr sipas Nenit 13,

Neni 13 Zglatja Q periurdh6s s€ ekr:elkutirnit

13'1 Furnizues mund t€ ktirko.iti zt'gtral;ie td pr;riudhds s€ ekzekutimit rr€se realizimi i kontratdr; s€i til vonohet, ose
pritet se do t€ vorrohe{, ptir ndonjerdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktue$ pc,r,osit fumizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte t€ jashtd:za\ons;hme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kan€ prekur: i,nstalirnin apo
dor€zimin e furnizirnevq;

c) Pengesa apo kushte fizike qti mund tti ndikojnd nd dor€zimin e furnizimeve, td cilat rruk kiLnd rnundur td
parashihen n€ mdnyrii tfl mjaftueshme nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra rldministrative q€ kand ndikuar ne datdn e realiz:imit, perveg atyre qd jand shkatrltuar prej gatrimit td
furnizuesiti

e) Autoriteti kontraktueq ka ddr;hl.uar t'i plotdsoj0 obligimet e vefa sipas kontratds;

0 Te giitha suspendimet e dor€zimit dh,g/ose instalimit t€ furnizimeve q€ nuk jane per shkak td glabimit td
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe -fjera qd.iand perrnendur n€ kdto Kushte te pergjithshrne dhe td cilat nuk jand p€r shlkak: te gabimit te
Furnizuesit.

13'2 Brenda 1li dit€sh pasi ka l,luptuar se mund t€ ketd vonesd, Furnizues duhet ta lajmdrrrjd auloriLetjn kcrntraktues
se ka pdr qdllirn td bdjd k€rkesiS p'er zgtratje td periudh€s s€ realizimit pdr te cilen ai konsideron se ka. td drejtii dhe,
p€rveg nese ka ndonj€ marfdveshje tjetdr ndiSrmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brencla j0 ditgi;h i jep
autoritetit kontraktues td dhbna gjithdpiirfshirtise ashtu qd t0 mund t€ kontrollohet kdrkesa.

13.3 Brenda 30 dit€sh, rne njoftirn me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kontrakfues do ta lljojii k6t€ z;gjatje td
periudhds s€ realizimit ndsb rnrunrl td arsyetohet, ose n€ m€nyrd prospektive ose retrospektir,.",',rs,, ta i.nformoj€
Furnizuesin qd nuk i dshtd dhtjrrd e drejta p€r zglatje td periudhds.

Neni 14 Vonesat e el<zelkutimit

14.1 Nese Furnizues mb ptirgiegjtisin€ e tij nuk arrin t'i dorezojei ndonjd ose t6 gjitha mallral ose t€ lealizoj€
shdrbimet brerrda limite.re kohore td specifikuara nd kontratti, Autoriteti kontraktuis, pa njoftirn :zyrtar dhe pa
p,lti$Jv|iT nouj 

\.olo".nsimeve 
tjera te tij sipas kontrat€s, do t€ ketd te drejte, per secit8n aito qe k,rion n<lermiet

skadimit td periudhes s€ kOntrat€s dhe datds aktuale t€ p€rfundimit, t'i marr€ ddmet e likuiduara t€ barab,arta me
0'25o/o nE dite te vleres sd ftimizirrLeve td pa dordzuara deri nd njd maksimum prej 10 Zo te vler6s tr:ta.le td prorosise.
Autoriteti Kontraktues :mund td zbres€ d€met e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen lFunni::uesir:. pagesat
e ddmeve td likuiduara nuk do td prekin detyrimet e fumizuesit.

14.2 Ndse mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshdm tE fumizimeve, n€ t€r6sii, dl€rnel. e likuiduara
td parapara ne paragrafin 14.1 dLo tE llogariten nEbazd td vler€s totale td porosise.

14.3 N€se ,A'utoriteti konl.ralltue,s ka fituar tti drejtdn tti k€rkojd s€ paku 10 yo &vleres se porosisie ai nru'd,et, pasi ta
njoftojd me shkrim Fumizuosin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontiraktue's ka prokuruar vetett ne emer te vete Attoritetit, me nje opereto,e ekonoiwik:
- te konfiskoj€ garancin$ e rcalizimit;



Neni 15

- te nd€rprrls€ kontral,€n| dhe n€ kete rast llumizuesi nuk do td ket€ t€ drejte pdr kompensimi clhe
- te hyje nii njd kontrat€ me: nje pal€ td tretd pOr dhOnien e prjesdr; se mbetur td furnizimeve. Furni:r:uesi r:mk do te
paguhet per ketd piesit tti k,ontrat€s. Furnizuesi gjithashtu do t€jetii i detyruar td paguajd kostc,n plot€,suese dhe
ddmet e shkaktuara nga kjo parnunddsi e tij"

b. Ne rast se Autoriteti K"oni[raiitues ka prokwuar vetern ne emer te vete Autoritetit, me eli^ga operator, ekctrtomik:
- te konfiskoj0 garanr:inp e realizimit;
- te nderpresd porositre, dhe rrd kdtd rast Furnizuesi nuk do te ketd td drejt€ pdr kompensim. Furniizuesi gjithashtrr
do t0 jetd i detyruar ti5 paguajd koston plol;dsuese dhe ddmel e shkaktuara nga kjo painunddsi e fij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjes€n e mbetur td Operator€ve Ekonomik t6 kontrates publike korni:;:d.

c. Ne rast se Autoriteti Ai.ontra,ktues ka prokurwar ne emer te alisq Autoriteteve tjera Kontraktuese, ne njt2 operatortt
ekonomik;

- Autoriteti Kontraktues i cili lca bere porposine anulon porosine dtre ritenderon, dhe nd k€td ras1. Furrrizuesi nutr:
do te ketd tii drejte pdr ftonrpensim. Furnizuesi glithashtu do t€ jetd i detyruar tti paguaj€ lioslonL plol:esuese dhg
ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe
- te njoftoj AutoriteJin I(orrtraktues i cili ka udhdhequr prokurimin ptir sjellje t€ keqe t6 Operatorit Ilkonomil,:
dhe k€rkon nga Auloritqti liontraktues i p,€rmendur qe td konfiskoj nj€ pjesd proporcionale,, ekuil,alerLto me l0%i
te porosise se leshuar, td garancisd sd performancds dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti Kontraktueii.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka F,rokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Kontral$uese. me disct
operatore ekonomik'

- te njoftoj Autoritetin Korrtraktues i cili ka udhdhequr prokurimin pdr sjellje td keqe t€ Opr;rrrtorit l:jkonomil:
dhe kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe td konfiskoj nj€ pjes6 proporcionalle, ekuivalente m<:
l0o/o te porosise se leshtiar, td 6;arancis€ sti performanc€s dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti J(ontri:rktuers;
- te nddrpres€ porosine, dhe n€ kete rast Furnizuesi nuk do te kete tii drejtii pdr kompensim. Furnizuesi ;gjithashtu
do t€.jete i,detyruar tS paguaj€ koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsri e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencen me pjesdn e mbetur te Operator€ve, Ekonomik te kontiates publike kornii:€.

Suspendimi

i5.1 Autoriteti kontra.lctueg mundet, me urdh€r administrativ, nd glbrddo kohe ta udhdzojg l[rurnizuesj' qd t€
pezulloje:

a. prodhimin e furnizimevet
b. dorezimin e furnizirneve n€ vendin e pranimit nd kohdn e specifikuar p€r dor€zirn; ose
c. instalimin e furnizimevq: qd jan6 dord;zuar nd vendin e prranimit.

15.2 Gjatd pezullimit, lFurnlzugsi do td mbrojn€ dhe sigurojnd furnizirnet e vendosura nE depon e F,urni:arersit ose
nd ndonje vend tjet€r, nga pdrkeq€simi, humlbja apo ddmtimi pdr aq sa td jetii e mundur dhe sa drsht;d kdrl,:uar nga
autoriteti kontraktues, edh9 niise ftlrnizimet jand dordzuar nd vendin e pranimit nd pajtim m,a kontratdn, por
instalimi i tyre dshtd pezulhlar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzirnet plotdsuese qd jand shfaqur nd lidhje me kdto rrasa mbrojtdse do t'i strtohen r;mimjit td kontrat€r;"
Furnizuesi nuk do td marrd pagese t6 shpenzirneve plotdsuese ndse pezullimi tisht€:

a) Zgjidhur nd mdnyrd t€ nrJryr;hme n6 ko:ntrat€; ose

b) eshtg i nevojshdm p01 arsye te kushtev,o t€ zakonshme klimatike ne vendin e pranirnit:

c) dshtd i nevojshdrn pdr shkaktd ndonjd gabimi t0 Furniaresit; ose

d) dshte i nevojshdm pdr siguri ts ekzekutimit td mird td kontrat€s ose t6 ndonjd pjese td saj pgrdlerisa. pevoja e
till€ nul< shkaktohet nga ndonjd veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15'4 Fumizues nuk do td ltete te drejtd p€r shtesa nd Emimin e kontratds pdrve5: n€se ai e Lajmdron aiutpritetin
kontraktues brenda 30 ditilsh pas pranimit td urdhrit p€r td peziulluar progresin e dordzirnit se k"a per qellim td bdjd
ankesd p€r ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit rne Furnizuesin, do td pdrcaktoj€ ato pagesa plotdsuese dhe/o,se zgjade
td periudhds sd realizimit qd do t€ b€hen rrga Furnizues pdrkitazi rne kdtd ankesd na m€1yr€i t,:l dnjte df,'e te
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arsyeshme sipas mendirnit tE autoritetit kontraktues.

15'6 NEse periudha e pezullirnit i teikalon 180 dite, clhe pezullimi nuk dsht€ p€r shkak td gabirnit t0lrr"rnizuesil.,
Fumizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ kerkcrje t€ vazhcloj€ mi ftlrnizimet b"rr:nda ilO dilidsh, ose t€
nddrpres€ kontraten.

15'7 Ne rastet kur procedura e dhdnies oser realizimit td kontrat€s b€het e pavlefshme per: r;hktLk t6 gabimeve,
p€rmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontralktues do ta pezulioj€ realiz:imirr e k()il.rateti. N€ rastel
kur ato gabime, parregullsi pse mashtrime i atribuohen Furniaresit, at€her€ Autoriteti kontraktuers rnLund tg refuzojdt'i beje pagesat ose mund t'i kthejd shumat qd tashm€ janO paguar, n€ proporcion rne r€:nclesirr,e e gabimevi,,
parreguilsive ose mashtrimit.

15.8 Qellimi i pezullirnit t€_kontratds iisht€ qd td verifikohet ndse gabimet permbajtjesore te supozuara si dhe
parregullsite aPo mashtrimet kane ndodhur ne ffi vertete. N€se ato nuk rnund td konfirmohen, realiz:inri i kontral6s 6,,
te rifilloj€ sa m€ shpejt qd €shtd.e munclur. Ciabimet ptirmbajtjesore ose panegullsit€ do tdlerL€ ti3 Srjitha. shkelje t,J
kontratds ose dispozitave rlegullative qd rezultojnd nga nj€ veprirn ose mosveprim qd shtakton ose qd mund t,j
shkaktoje humlrje n€ buxhetln e: Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cildsiia e furnizimeve

16'1 Furnizimet duhet t'i plbtesojn€ specifikirnet teknike t€ paraqiflra nd kontratd n€ tii gjitha asp*kr.et dhe t€ jene
konform ne te giitha aspelctbt rne skicat, sonclazhet, modelet, rnostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera rd kc,ntrate, t€
cilat duhet td mbahen nE dispozicion G Autoritetit kontraktues pdr qiillime identifikimi giati! periudh6r; sd r:ealizimit
td kontratds.

16.2 Td giitha pranimet teknil<e preliminare: td parapara n€ KVK duhet te b€hen me kdrkesd tit d6rgruar nga
furnizuesi pdr autoritetin kontreLl<tues. Nd kertriesd do td saktesohen materialet, artikujt dhe mostrat e ,JoreJ*ara p*er
kete pranim siPas kontratds dhe te tregoj€ nurnrin e sasis€ dhe vendin ku do t€ bdhei pranimi nd mdnyrdn e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e: specifikuara nd kerkesd duhet t€ certifikohen nga. autoriteti kDntraklues se
plotesojn€ kerkesat per kdte pranim para se td inkorporohen nd furnizime.

16'3 Edhe ndse materialet apo artil<ujt q€ do t€ inkorporohen nd furnizime ose nd prodhirn td kprnponentiive. qd do
td fumizohen jand pranuar tekrrikisht ne ketg m€nyre, ato prapd mund t€ refuzohen nes;e ndoqjd i<ontrolti;n ijeter
zbulon defekte ose gabime, flhe nd kete rast ato duhet t€ nddrrotren menjdher€ nga fumizuesi. Iiurnrizi.resit rrrund t,ijepet munddsia t'i riparoj€ dhe t'ri pdrmir€sc11'6 materialet dhe: artikujt q€ jan6 refuzuar, por ki.jto materiale dhe
artikuj do td pranohen p€r inkorporim ne fumizime vetdm ndse.iand riparuar dhe janii pdrmiidsuar nr6 rutd nrdnyre qd
t€jetd i kdnaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspekrtinii dhe testimi

17,1 Furnizues do t€ s;igurOj€ qe funtizimeti t€ dor€zohen nd vendin e pranimit me kohd qd t,i mund€sohet
autoritetit kontraktues 1.H vazhdr:j€ me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotdsisht
vdshtirdsitd qd mund t'i hasti ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qE te paraqesd ndonj€ ars)/e p,er vongs€.

17'2 Autoriteti kontraktues do te-ketd td drejtii q€ herd pas here td inspektoje, kontrollojd, mas€ dhe testoje
komponentet, rnaterialet, dhe nljeshtdrind, dhe t€ kontrolloj€ perparimin e pergaiitjes, fabrikirn,it apc proChimitie
gfar€do artikulli qe pergal.itet, feLbrikohet ose.prodhohet pdr t'u dordzuar sipas kontrates, nH men.yr6 q€ td p,ilrcaktoj€
ndse komponentet, materialbt dhe m.ieshtdria kan€ cil€sine dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do td bghel ne vr:ndin e
prodhimit, fabrikimit, pHrgaditjes ose nd vendin e pranimit apo n6 vendet q€ jan6 specifi:kuar ne I(VK.
17.3 P€r q€llime t€ testimeve dhre inspektimev,e te tilla, Furnizues do td:

a) I japd autoritetit konrtralrttte:s, perkohdrsisht dhe pa pagesd, ndihm€, mostra ose pjes€ p6r testin, rnakina,
pajisje, vegla, pune, matqriaJe, srkica dhe td dhdna td prodhimit q€ zakonisht kdrkohen per ilspekrinn dh,3 fes1i6.

b) Te menet vesh rne autoritetin kontraktr"res per vendin dhe koh€n e testimeve;

c) T'i jape autoritetit kofltrarktues qasje n€ gfarddo kohe te arsyeshme n€ vendin ku do t€ reali:rc,hen tes,timet.

17'4 Ndse perf'aq€suesi iAutoril.eti Kontraktues nuk dsht€ ptozent nd daten e vendosur pdr testiLrn, firrnizuesi
mundet q6, p€r:veg n€se ka marrd udhdzim tjet€r nga autoriteti kontraktues, td vazhrtr:jd ter;tirrrin' i cili do te
konsiderohet se dshtd b€rd nd pre:zencdn e arrtoritetit kontraktues. Furnizuesi merrjdherd do t'i ddrgoje k;opjet e



certifikuara si duhet td rezriltaleve tE testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qen€ prezent gjalrj testit, do t,i
pranojd rezultatet e testit.

17,5 Niise komponent€t clhe malerialet i kan€ kaluar testet e siperpdrmendura, autoriteti kontraktues clo ta lajm€rojd
furnizuesin ose ta miratojd aertifikrimin e furniiz'esit lidhur me,k€id.

17.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe F'urni:lues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia je*rd tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditdr;h rrga mospajrlimi i tillit. Autoriteti kontraktues ose Fumi:;rues murnd l0 te1lo.lne qe
keto teste t€ p€rsdriten nd tti njdjtat kushl.e dhe, rethana, ose ndse nclonjera pald kdrkon, td testohLerr nga rrj€ ekspert i
'giedhur me marrevesl,je td. ndtrsjelle. T'e gjitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontrarirJuesr, i cili dot'i komunikojE tezultatet e tetyre lesteve pa rronesd te fumizue:si. ltezultatet e ri-testimit do td.jemrS pdrfu,n6imtare.
Kostoja e ri-testimit do td bartet ngapala.pikdpamja e s€ ciles d€shmohet se eshte gabim pas ri-iesrtimlit.

17'7 Gjat1 realizimit td detyravro tetyre, autoriteti kontraktues clhe personat e autorizuar nga ai rnuk dr.r t,i shpalosin
personave td paautorizuar informata liclhur mer metodat e nd0rmarrjes sd prodhimit clhe operimit, tii cilat informata i
kane marrd gjate inspektimi{ dhe testimit.

18.1 Pagesat do td bdhe:n nd Eun'o. Pagesat qe, cluhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Furnizu,es do t0 bdhen n€
llogarin€ bankare td dhdn€ 1rd Pjesdn V, IdenLtifikimi Financiar, i k€r;aj kontrate qe e-ploteson Furlizur:sii. I njejti
formular, q€ i bashkdnglil;et k€rikeses per pagesd, duhet td pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet rrd llop;arinii lbankare.

18.2 Shumat cluhet td pagthen brencla jo m€ shum€ se 30 ditdsh kalendarike nga data n6 rt€i cildn k.drkesa e
pranueshme ptir pagesii. dshtd regiistruar nga departamenti pilrkatds. Data e pagesdsi do t€ jelii dirta rrd t€ cild'
debitohet llogaria e institucionit. Kdrkesa pdr pagesd nuk dolo jete e pranueshme nese rruk pio1drsol ren 1j,j s5s 11e
shum€ nga kerkesat thelb€sdre.

l8'3 Periudha prej 30-ditiish mund td pezullohet duke e lajm€ruar Furnizuesin qd kdrkesa p6r pageso nuk mund td
plotesohet sepse shuma nuk do 1.d paguhet pdr shkak se nuk jane dordz:uar dokumentet e duhura p,Snrrbajljesore ose
sepse ka ddshrni qd shpenTimi mund t€ mos jete leg,itim. NS rastin e fundit mund td beihet njti irispektim :i
menjdhershdm pdr qdllim tE kontrollimeve tjr:ra. Furnizues do tii japd sqarirne, modifikime apo infirrmat,i te t;..u
brenda 15 ditdsh pas k€rkesBs. Periudha e pa6;es€s do td llogaritet nga data nd td cilen tishte regjist.rar kdr.kesa pdr
pagesd e pergatitur n€ rndny4dn e duhur.

18'4 Pasi qe t€ ketd kaluan afati i fundit i dhenii ne Nenin 18.2, Irurnizues mundet q6, brenda dy rnuajsh par; pagesds;
se vonuar, t€ krjrkojti intere$in per pagesd t€'ronuar me norm€ tE re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni l€,shues i
Kosoves ne ditdn e par€ td muzrjit nd td cilin ka skaduar afati ii fundit, plus shtate pike te*perqinrljes. Inter:esi pdr
pagesd te vonuar do te zbatphet ptir kohdn qdi kalon ndiirmjet rlat€s s€ afatit te fundit t6 pug.re5 t.mrk pi;rfsrhihet)
dhe dat€s ne td cildn debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues fued-shihet).

18'5 Te giitha mos pagesat par; 90 ditesh nga skadimi i periurdhds sd dh6nd nd lrtrenin 18.2 do 1.,i.iapi1 te drejte,
Furnizuesit q€ ose td mos e realizojd kontrat€rn, ose ta nd€rpresd at€, me paralajmerim pr:e.i 30 dlitesh gldi l\utorite;in
kontraktues.

18'6 Ne rast se Autoril.eti Konfi'aktues dshtd duke bler€ nd emdr t0 Autoriteteve tjera K.ontralctusser, clhr: nese njd
autoritet kontraktues nuk plotdson obligimet e tij sipas kdsaj kontrate sidornos obtigi11.t e 1rfenit . g.2 firrnizuesi
:mund td informoje AQP-nd per shkelje te tille. AQP mund t€ ndaloje autoritetin kontiaktues nga piSrclorinri i ndonjd
,che i te gjitha kontratave td pdrbashkdta korniz€ t€ konkluduara nga Aep.

Neni 18 Parimert tp pilrgjithshme tii pagesave

Neni 19 Don6zinni

19' 1 Furnizuesi duhet t'i clorEzo.id furnizimet nd pajtim me kushtet e kontrat€s. Furnizimet do td jen6 rre p€rEliegj6si
td Fumizuesit deri nd pranimin e tyre te p€rkohLsh€m.

19.2 Furnizuesi do t'i pakeloj: furnizimet ashtu si9 kdrkohet pdr td parandaluar d€mtimin apo ke,qesinrin e gjendjes
se tyre giatd tr:ansportit deri rrd destinacionin e tyre, sig dshtd dhend n€ kontratd. t,atetirni dulhet rt jetE i
rnjaftueshem pdr t€ pdrballuar pa kufizime, bartjen e ashp€r, ekspozimin n6 temperatura ekstremr:, kripdn dhe
r€niet giatd ttanzitit dhe rnbajtjen nd arnbient td hapur. Madh0sia e paketimit dhe pesha duhet rL,i pdrshtal.en, n€se
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dsht€ e mundur, largdsisd sQ destinacionit pdrlundimtar td furnirzimeve, dhe mundesise sd mungesdr; srii paj isjeve p€r
bartje t€ rdnd€ nd te glitha plkal gjat6 transitit.

19.3 Paketimi, shenimi dhe dolurnentacioni Lrrenda dhe jasht€ pakove duhet t6 jene n6 pajtim rne kdr"kesat e dh€nand m€nyre te hapur n€ KVK, dhe i ntjnshtrohen ndryshimerie qd mund t0 urdherohln m€ vone nga autoriteti
kontraktues.

19'4 Asnj€ furnizim nuk dQ td transportohet as td dor€zohet n0 vendin e pranimit clerisa furnizuersi t,il kete pranuar
urdhrin e dor€zlimit nga autoritgti kontraktues. Fumizuesi do tt! jetd pergjegies pdr dorez;rn nd rrenrJin e pr.animit td
te gjitha furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qd jand te nevojshrne pet qetfirn" td kontrat€s.

19'5 Dordzimi duhet td kon$ide*'ohet se eshte bdre ateher€ kur ka ddshmi me shkrim qe dsht6 n€ d1spozic1on pdr t€dy palet se dorijzimi i fi.rrnizime,ve dshte bere nii pajtim me kushtet e kontratds,

Neni 20 Operar:ionet e verifi kimil
20'1 Furnizimet nuk do t€ pranohen derisa 1€ jend realizuar verifikirnet dhe testet e caktuara nie shpe,nzime tdFurnizuesit. Ins;pektimet dh$ testet mund t€ re,alizohen para trarlsportit, ne piken e clordzirnit dhe/ose n6 deriitinimi'ilnal te malll'ave.

20'2 Autotiteti kontraktues' giat€ progresit t€ dordzimit te furnizimeve dhe para se td merren lirrnizimet, rjuhet te
kete fuqin€ qd td urdhdrojd cise f€ vendos€:

a) heqien nga vencli i prianimit, brenda asaj. kohe ose kohdsh sig Esht€ specifil<uerr nd urdher, t€ tr3 gjitha
furnizimeve td cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jane n6 pajtim me lc6ntrat(jn;

b) z€vencldsimin e) tyre me furnizime t€ rnira dhe td pershtatshme;

c) heqien dhe ri-inr;talimin e.mir6 td pqiis]9]/e, pa mam€ parasysh testet e mdpanshme f€ tyre Dse pargesat epjesshme tii tyre, ose nponjd instalim qii lidhet me materialet, r:njeshterin€ ose dizajnin pd,r fE citi.n dshtd
pdrgjegiiis furnizuesi, e q€ sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues ttuk erhte nd pajtim ire koltralen;
d) qe puna e bdrd ose mallrat e dor€zuara apo materialet e pdrdorura nga fi:rnizuesi jand osc nuli: ,iand n€pajtim me kontratdn, ose Qd furnizirnet apo nj€ pjesd e tyre nuk i plotesojne keikesat e knntrates"

20'3 Fumizuesi, sa md shpejt qd dshtd e rnundur dhe me shpenzime t6 veta, duhet t'i evit<rjd defe,ktet e spec;ifrkuara.
Ndse Furnizuesi nuk vepron sipras ketyre urdhLrave, Autoriteti kontraktues do t€ ketd t6 drejtd t0 pgn,:isoj€ persona
tjer€ p€r t'i zbat'uar urdhrat dhe' td gjitlia shpenzimet qii jand pasoje e k€saj, apo qd do te shfaqen p€r: sllkak t,I k€saj,

*:j-",::.11,5"*raktues 
do t'i zbrese nga paratr5 q€ do td pagutren ose te lilat do te behen out4j* pilir t,iu paguar

I urnlzuesrt_

20'4 Furnizimel qd nuk ja4e 1g cildsisd s€ k€rkuar clo te refuzohen. Njri shenje speoiale rnunrd t,u .vr:pdoset
furnizimeve t€ refuzuara. Shenja nuk duhet t€ j.et6 e atilld qd t'i ndryshoje ato, apo te ndiko.i€ rr€ vler(irr e tyre
lkomerciale; Furnizimet e rqfuzuara flirnizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese ketg ,, k,gri,on ar.Ltoriteti
lkontraktues, brenda njd periudhe qd e sakleson autoriteti kontrlrktues, dhe nese kjo nuk realizohgt at,r clo tii hiqen
me td drejte me shpenzim dJre me nezik 1€ fuLrrrizuesit. Td gjitha pun6t qd perfshijne mat-erialet e re:fuzuara do tdreluzonen.

Neni 21 Pranimi i perkohshern

121'l Furnizimet do td merren piSrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur tH jen€ dorezuar nd pajtirn rne l{<ontrat€n, t,i
l<en€ kaluar n0 rnOnyrd 1.i3 kd4aqshme testet e kdrkuara, clhe td jene autoriiuar, si dhe te jete lgshuar njil cerl.ifikatd epranimit td ptirkohsh€m osie 4dser konsiclerohet se dsht€ l€shuar.

"27'2Fumizuesi 
mund tE bd.J€.lldrkes6, cluke laimdruar autoritetin l<ontraktues, p€r nje <;ertifil<a:tti tiii pra.nimit tepdrkohshdm ateherd kur filrnizirnet t€.jend t€ g;atshme pdr pranim td p€rkohshdm. Autorifeti kontra.ktuLes br.enda 30

<litesh nga pranimi i aplikeLciqnit te furnizuesit do t6 veproje sipas njdies nga kdto md poslrtd:

- t'i ldshojd furnizuesit qerti{ikaten e pranimit td pilrkohshiim me njd kopje p€r Autoritetil k6ntrakttLes duke
thdn€, ndse kjo €shtd e pershtatshme4 rezentat e tij, dhe perveg tjerasir, edhe daten n0 tH cil6n sipas melclimit tdtij jane pdrfunduar furrizimet nd pajtim me kontrat€n dhe janete gatshme pdr pranim 1.d pdrkohshdrp; ose

- td refuzojd aplikacionini duke i dhen€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mr:ndimit t€ tii
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e kerkon Furnizuesi per fa liSshuar certifikat€n.

21'3 N€se ffethanat e.iasht€zakoltshme_e b€jnti t€ pamundur q€ t€ vazhdohet me pranimin e firnrizimeve giatd
periudhes sd fiksuar per pranirn td pdrkohsh€m ose final, aurtoriteti kontraktues e pergatit njil deklarat,S per ta
vertetuar pamrmdesind e tilld, n€r;e eshtd e mundur, nd konsultirr me fumizuesin. 

'certinmla 
e p,ranirnit'ose e

refuzimit do te p0rgatitet brenda 30 dit€sh pasr clat€s nd t€ cil6n kjo trramund€si pushon s6 ekzistrLrari. Iiurniaresi nuk
do td nxise shf'aqien e k€tlre rrethanave p€r: te evituar obligimin e paraqitjes s€ fumizimeve n€ rnjd gjrlndje t€
pershtatshme pdr prani rn.

21'4 Ndse autoriteti kontra$tur:s tttgrll ose til lOstroj€ cerfifikatdn e pranimit td pdr.kohshLdrn oiie t€ r:efuzojd
furnizimet brenda njd periuilhe prej [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ki leshuar 

""itifikuten 
n0 dirdn e xi.rndit te

asaj periudhe, pdrveg nti rastet kur certifikata e pranimit t€ pdrkohshdm konsiclerohet se p€rb,6n certifil<at€ td
pranimit perfundimtar. Ndse furfniz:imet ndahe:n me kontratd ne pjesd, F'urnizuesi do td lcele te drre.iti] t) bejg k€rkes€
p0r certifikatd td vegantd pdq ser;il€n pjesd.

21.5 Ne raste td dor€zimit td pjesslL€m, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejt€n p€r td dhen€ prarrim td pjerssh€m e
te pdrkohsh€m.

21.6 Pas pranimit te pdrkohsh,Sm td furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe iheq strukturat e pdlkohs,hme dhe
materialet q€ nuk kdrkohen m€ pdr p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu rlir ti:i hec16 ndonje
mbeturin€ apo pengesd dhe td bejii ndonjE ndr,yshim ti! gjendjes s€ vendit t€ pranimit siqikerkohr:n rr€ l[rontratd.

22.1 Furnizuesi do td garantoje qe fumizimet tii jend td reja, td papdrdorura, te mocleleve td furrdi.t dhe t€ pdrfshijd
t€ gjitha p€rmiresimet e koh€ve td fundit ni5 dizajn dhe materiale, perveg n€se kdrkohet n6rysihr, n€ kontratd.
Furnizuesi do l;d garantojd ilei aLsnjd nga furnizimet td mos kerr€ defekt qe ihkaktohet nga dizajli, rpaterii,rlet apo
mjesht€ria. Kjo garanci do te mlbetet e vlefshme nd atd rn€nyrd q€ saktdsohet nd KVK.
22.2 Futnizuesi do t0 jete ptirgiegids p€r mdrljanimin e def'ektr3ve, ose demeve nd ndo4jd pjes6 tii f[rmiz:irneve te
cilat mund te pirraqiten, apo [d nrrlorlhin gjat€ periudhds se garancisd dhe td cilat:

a)rezultojnd nga p€rdorimji i materialevr: defekrive, mjeshtdris€ sd gabueshme osie dizajnit jc t6 rlird nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit $ate periudhds s€ garancis€; ose

c) shfaqen gjatd ndonjii insprrktirni td bijrd rrga Autoriteti korrtraktues ose nd emdr td tij.
22'3 Fumizuesi me shpenzlme td veta do tar pdrmirdsojd def'ektin ose rJdmin sa mt: shpejl. qd kjr:r te nlund te
praktikohet. Periudha e garancit;e pr€r td gjithd artikujt 

" 
nde.ruur ose te ripamar do t€ filloje pe.reri nga dla.ta nd tdcilen eshte berd nderrimi dse riparimi sipasi vleresimit te autoritetif kontraktues. periuOta e gar.ancisii do te

vazhdohet vet€m pdr atd Fieqe td furnizimeve qd €sht€ ndikuar nga nd€rrimi apo riparimi.
22'4 Nese shfaqet ndonj€ defeki ose ndodh ndonjd ddm gjatd periudhds s€ garancis€, autoriteti kontraktue:s do talajmerojd Fumizuesin. lr{€sp Furnizuesi nuk arrin ta kompenioj€ d6min nga ndonjd defekt ose njii dt}m brenda
afatit kohor te prarapard n0 njoftim, autoriteti kontraktues mund te;

a) te korrigioj€ defektin apr:r ddmin vetd, ose t€ pundsojd dikd detdr p€r ta b€r€ pundn nd ffez;ikun dhe me
shpenzimet e Furnizuositl, ni) td cilirr rast kostoja e shkaktuar nga autoriieti kontraktues do tri ilbrir.et nga paratd
q€ duhet te paguhen ose gareurcitd qd mbaherr prej Furnizuesit ose nga td dy;
b) nd rast se nuk ka sasi 1d duhur ose asnjd garanci nuk €shtg efektive kdrkoni q6 td mermi slhgmdl e duhur nga
Furnizuesi; ose
c) te nd€rpresd kontrat0n.

22'5 obligimet e mirdmb4jtjps d[: t€ parashihen nd KVK dhe n€ specifikimet teknike. N6se kotrtizgjatja e periudhds
sd garancisd nuk dshtd e spesifikuar, ajo do td.ietd 365 dite. Periudha e garancisd do td fillojd n€ dat€n e pranimit tep€rkohshem.

Neni 22 Obligimqt pidr garanci

Sh€rbinnet pas-sihitj es

..\

.'t
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Neni 23



23'1 Shdrbimet pas-shitjesi ndise k€rkohen n€ kontratd, do td jepen n0 pajtim me te clhdnat {l parapara rrtj KVK.
Furnizuesi do td marre pErsipdr td realiz<lj€ ose td organizoje realizimin e mir€rnbajtjes Jhe rld riparimit t€,
furnizimeve dhe t€ sigurojd shlpejt pjesdt rezerrv€. KVK mund t€ saktdsojnd qd Furnizuesi t-d sig.rroj,lt nd<ir{6 ose td,
giitha materialet e meposhlms,, njoftimet dhe dokumentet qe kand t€ biijnc! me pjes€t rezervti c1€i i prodhon apo i
distribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezewE te oilat Autoriteti kontrlktues mr.rnd td vendos€ t'i blej€ nga Furnizuesi, duJke kgptuar q6 ky
vendim nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancis€ sipas kontratds

b) nd rast td nderpreries sd prodhirnit td pjeseve rezervd, duLhet te leljmdrohet paraprakisht Autoritr:ti kontraktues
pdr t'i munddsuar qd te blejie pjesdt e kdrliuara dhe, pas nd€irpre{es, skicat, vizatimet dhe sprecifikimel c pjes6ve
rezerv€, nElse k€rkohen phe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesd.

Neni 24 Pramrirni pErfudimtar

24 'l Pas skadimit t€ periudh€s sd garancis€ ose, ne rastet kur ka m€ tep€r se nj d periudh6, pas skadlinr.it t6 periudhes
se fundit, dhe atdher0 kui td jene zgjidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontrakturrs d9 t;i lesho;e
Furnizuesit njt! certifikat€ t€ pranimit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, dulce celcur dal€n nd td
cil6n Furnizuesi i ka plot€guar obligimet e tii sipas kontrat€s clhe nd mdnyrd tti tilld qd agtorit.eti kontra.ktur:s td jetd
i kdnaqur, Cemifikata finalb e pranimit do td l€shohet nga ar.rtoriteti kontraktues brenda 30 rtittish nga skadimi i
periudhds s€ garancisd ose menjdherd pasi riparimet eventuale qi; jand k€rkuar sipas Nenit 22r€ jen|perlUnduar nd
mdnyrd t€ tille qd tdjetd i kpnaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Korttrata nuk do td konsiderohet s,o dsht€ realizuar plotdsiisht derisa te jete ndnsrhkrurar celtifikata
pdrfundimtare e pranimif ose derisa t€ konsiderohet se kjo 6sht€ n€nshkruar nga autoriteti kontraktueri.

24.3 Pa marrd parasystr ldshimin e certifikat€s p€rfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues clo te mbeten t6
detyruar pdr plot€simin e obligimeve qe dalirr sipas kontrat€s para ldshimit t€ certifikat€s p€rfirn{imtare t,3 pranimit
dhe td cilat kan€ mbetur 16 petrea.lizuara ne koh€n kur l€shohet certifikata pdrfundimtare e preurirrLit. lrtaiyra clhe
masa e obligimeve te tilla do tei percaklohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratds.

Neni 25 Shkelja ei kontrat0s

25.1 Pala ka shkeld kontratgn nr€se nuk arrin t0 shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontrat€.

25'2 Ne rastet kur ndodh nj0 shkelje e kontralds, pala e demtuar do td ket€ te drejte pdr k6to kornlrens:ime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

25.3 P€rveg masave td sipe4p€rmendura, mund t€ jepen d€mshpdrblime. Ato muncl tE jend:

a) ddme te pergjithshmq; ose

b) ddme t€ likuidueshme.

25'4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€, nga zbatimi i masave t6 parapara ne kete nen do td
zbatohen duke u zbritur trga shumat q0 duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, os* o," pagese n5ila si61r"rria.

Neni 26 Nd€rpre4ja e Kontrat€s nga Autorirteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet qd, pasi t'i jape Furniz:uesit 7 dit|paralajmdrirn, ta ndrSrpresfl ko1rlratdn nd
ndonjdrin nga rastet e rntipqshtrle:

a) kur Furnizuesi ne meinyr0 pdrrnbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas k€sal kolrtratr:;

b) Furnizuesi ddshton nd perrnbushjen brenda njii afati te arsyesh€m td paralajmdrirnit te dtrdn6r nga enforiteti
kontraktues qe kdrkon rlga ai td evitojig n,Conjd neglizhencii apo ddshtim per t€ realizuar otrligimot i veta sipas
kontratds, dhe t0 cilat ndikojnti n€ mdnyr€ serioze nd realizimin e duhur dhe me kotre t€ puneve;

c) Furnizuesi refuzon ose eshtd neglizhLent ne realizimirr e urdhrave administrative t6 dhdna nsa al.rtoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt l<ontratdn apo ndnkontrat€n pa autorizim nga Autoriteti kontrakluer;;
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e) Furnizuesi falimenton ose" dsht€ duke u mbyllur; pun€t e tij jane duke u administruar nga 1gl,katat, ka hyr€
n€ marrdveshje me kreditutlsit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedura,ie ligj ore Jlidhur me
ato g€shtje, ose Osht€ nti ndonj€ sil.uat€ arLaloge q€ shkaktohet nga ndonjd procedure e ngiarsirme e parapare n€
legjisIacionin apo nd rregulIoret nacionale;

f) Furnizue:si 6shtd ddnuar p€r njii shkelje qe ka tti bOjti me sjelljen profesionale,, p€rmer; rrj€ gjykimi qe ka
fuqind e resijudicata;

g) Furnizuesi eshte shpallur ftrjtor pdr sje:llje td r€nd€ te keqe jo profesionale te ddshmuar me glirrdd,r mjeti tei
cilin mund ta vertetoj Aqtoriteti kontraktu,es;

h) Furnizuesi i dshtii n€hshlruar njd gjykimi qd ka forcdn e res judicata per mashtrim, korn"rpsion, p€rfiihirje nd
ndonjd otganizatl krirrinale ose ndonj€ aktivitet tjet€r ilegai qe i d€rnton interesat financiare iij Kcrmuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njd $rocedure tjet€r t€ prokurimit ose procedure t€ dh€nies s€ njd granti te :fina1cuar nga
buxheti i krlmunitetit" e3htd deklaruar se ka b€rd shkelje serioze te kontrat€s pdr mosrealizim t€ ,rbli1;imeve t6
veta kontraktuese;

j) te gjitha modifikimet otgari:zative qd p6rfshijnd ndryshirne ne personalitetin ligjor, natyr:€g ose konrtrollin e
Furnizuesit, p€rveg ndse kdto modifikime r:egiistrohen ne suplementin e kontrat€s;

k) shfaqet ndonjd paafte$i tjr:tdr ligjore qd i pengon realizimit t€ kontrates;

l) Furnizuesi nuk arrin t€ japii garancind ose sigurimin e kerkuar, ose ndse personi qd er jep gararrcirr€ aposigurimin md td hersh€m td kdrkuar n€ kontraten e tanishme nuk dshtd ne gjendjt t'i plotd'soje zotirnet e tij.
26'2 Nderprerja do te htihet pa paragiykim ndaj td drejtave apo murrdesive tjera rc Autoritetit kontraklues dheFurnizuesit sipas kontrates. Autoriteti kontralktues, pas kdsaj rnund te nenshkruajd ndonje korntral€ tJetc,r me njepald td tret€ n€ em€r t€ .Furnlzurxit, Detyrimi ii Irurnizuesit pei te shtyre piirmbushjen dutret te pushojili se r:k;z:istuari
menjeherd pas nddrprerjes, paveLrdsisht nga detyrimet qd mund te.iene paraqitur tashmd.

26'3 Autoriteti Kontraktues, pas ldshimittd nioftimit td nddrprrlrjes sE kontratds, do ta uclhdzoj€ Furr.rizue:sin q0 t6
nd€rmar€ hapa td menjeherph€rtl per ta p€rmbyllur ekzekutimin i furnizimeve n€ mdnyre td shpeit6 r1he t,i negullt
dhe pdr t'i zvogeluar ne minimurn l;hpenzimet,

26 4l]e rast t€ nddrprer:.ies, 4utoriteti kontraktues, sa md shpejt q€ t€ jetd e mundur dhe nd prani t0 Furnizuesit oseG pdrfaqdsuesve td tij ose dqke u bdrd atyre thirrjen e duhur, do ta pErgatisd njd raport mbi fumi:iumct e dordzuara
dhe punds sd realizuar dhe tQ be.ie rexhistrimin e materialeve te furnizuara ahe le paperCorura. Do tei pprgalitet edhe
nj€ deklaratd e parave qH duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave q€ i ka borxh Furnizuesit Aul:orifetit konlraktues
nd datdn e nddrprerjes se lcoritrariHs.

26'5 Autoriteti kontraktues nuk do t€ jetd i otrliguar te beje pagesa tjera pdr Fumizuesin derisa t6.jeri€ p€rlunduar
furnizimet' nddrsa Autnriteti kontraktues do lti kete te cliejt'e te -uoe nga Furnizuesi koston ekstr,r, n€sr: ka, t€furnizimeve ose do td paguaj€ shum€n qd duhet t'i paguhet 

-Furnizuesit 
para ncl€rprerjes sd kontratesr.

26'6 Ntise Autoriteti korltralitues e nderpret kontratdn, ai do td l<etd te drejt€ td marr€ nga Furnizuesi hr.rnrtrljet qd i
.iane shkaktuar.€n kushtet e korrtratds tE parapat'and Nenin 2 te KVK.

il
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.^i

Neni 27 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit
'27'1 Furnizuesi , pasi e ka parallajm€ruar Autoritetin kontraktues 7 ditd paraprakisht, rnund ta rLdd'pr'sd kontrat€n
nese Autoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguajii Furnizuesit shumat qd duhet t€ paguhen nd ndonj€ certifikatd td l€s,huar rrga personi i
autorizuar pas skadimit td afrrtit td fundit.

- vazhdimislrt nuk arnin t'i plotesoje obligirne;t e veta edhe pa.s rikujtimeve td persdrituriu ose

- e pezullon dordzimin e furnizimeve, ose ndonj€ pjesii te tyre, pdr md tepdr se 180 clitd, pdr.arsye qd n.,1k jand
specifikuar ne kontratd oge qd n'k mund t'i atribuohen Furnlzueiit.

lZ7'2 Nddrprerjado td bdhet pa paragiykim piir ndonj€ td drejtt! apo autoritet tjeter sipas kontral.es 16 Aul.oritetit
Kontraktues dhe l- umizuesit.
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27'3 Ne rast td nderprerje$ sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontral<tues do ta paguajd
Furnizuesin per humbje oso dem qd mund t'i.iete shkaktuar Furnizuesit.

28.1 Asnjera pal€ nuk kondiderohet se ka bdr€ mosrespektim ose shkelje td obligimeve t6 saj sipss lkontra.tds ndse
reaf izimi i obligimeve te tilla paranda.lohet nga ndonje ngjarjo e shkaktuar ngu n3e force mLtth:ore qd shl<aktohet
pas dat€s kur kontrata hyn r1d firqi.

28'2 Pdr q0llime te ketij Neni, termi "forc€ madhore" do td thote veprimet e zotit, goditjet, mbylliet e otrjr;ktit ose
gnegullimet tjr:ra industriale, veprimet e armiikut publik, lufterat qofshin td deklaruira c,se jo, Uitot arlat, rrebelimet,
rastet e dhunds, epidemitd, rr€s;hqitjet e tokds, tdrmetet, shtrengatat, vetdtima, vdrshimet, erozi.onet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjd rrgjlrjer tjet€r e ngiashme e paparashikuar qe eshte pertej kontrollit te p,aleve dhe rlrk mund
t€ pdrballohet as me kujdesin e dr;hur.

28.3 Pa marr€ parasysih dispozitat e Neneve 14 dhe 26, F'urnizuesi nuk do td jetd i cletyrusr td lreq€ clgr€ nga
garancia e realizimit, ddmel e likuidua,ra ose nd€rprerja p€r shkak td shkeljes ndse, dhe deri n€ atd mrns6 sa, vonesa
e tij e realizimit ose m0nyrei tje,l€r deshtinii p,3rtd reali',zuar obligimet etij me kontrate dshtd rezultat irlj€ ngjarjeje
t€ forc€s madhore. Gjithashfu, pa. marr€ parasysh dispozitat e lrleneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontrak.tues nui do te
jetd i.detyruar td paguaje ilrteres pdr pagesat e vonuara, pdr rnosrealizim ose p€r nderprerje nga Fr;rniiulesi pdr
shkelje t€ kontratds, n<jse dhe deri nd atd masid sa vonesa e Aurtoritetit kontraktues ose lioj tletei I Otistrtimit ptii te
kryer obligimet e tij dslrtii rqzultat i forc€s madhore.

28.4 Ndse ndonjdra pal€ konsideron se ndonje rrethan€ e forcds madhore ka ndodhur e cila mund td ndikoj€ nd
realizimin e obligimeve td saj, menjdherd do ta lajmdrojd paldn tjetdr, duke dhdnij td dh€na detrlje mbi natyrdn,
kohdzgjatjen e mundshrne dhe efektin q€ l<and giasa ta kend rrethanat. Pdrve<; n6sre udh$zohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues mer sfikrim, Fumizuesi clo t0 vazhdojO t'i realizojd obligimet e tij sipas kgntratds p6rderisa
dsht€ mjaft praktike, dhe td angazhojd tii gjitha mjetet e arsyer;hme alternative pdr te pioteiuar rrclonj€ obligim qe
ngjarjaeforcdsmadhoretdmosepengojealdglatdpunes.Furnizr,resi nukdotezbatojemjetetiitj llaalternative
p€rveg ndse udh0zohet ta bdj€ k€t€ nga autorit.eti kontraktues.

28.5 Ndse Furnizuesi shkpkton kosto plotdrsuese giatd zbatinit td urdhrave td a.utoritetit kontrakfues ose gjat6
pdrdorimit te nljeteve alternptive sipas nenit 28.4 shuma e saj drr t€ certifikohet nga autoril.eti kontraktues.

Neni 28 Forca mddhore

Neni 29 Zgiiclhja lniqdsore e rnosrnarr€veshjeve

Neni 30 Zgiiclh,ia p mosmarr€veshjeve me procedur.€ giyq€sore

30.1 Ndse nuk mund td alrihet:zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurds miqesore pi:tr z5jilclhje te
mosmarr€veshjes, secila palF murrcl td lcerkoj€:

a) ose vendim nga gfyqi; ose

b) kurdo qe pal€t pajtqherr vendim arbitnimi nd pajtim me KVI(.,

32.2Para n€nshkrimit 1.e kontratds paldt duhette vendosin p€r m€nyr€n e zgjidhjes se rnosmarr€ver;hjes,, gsykata
apo arbitrimi.

29.1Paldt duhet t'i bdjn€ te gjitha p€rpjeke piir t€ zgjidhur ne mdny'd rniqesore te gjitha mosman"€veshjet c1d mund
t€ ndodhin nddrmjet tyre. Sapo te shfaqet nd,rnjd mosmarrdveshje, paldt do ta lajintircrjnd njdra ljetr6n nre shkrim
pdr q€ndrimet e tyre nE mqsmarrdveshje dhe p€r ndonje zgjidhje qd ata konsiderojne ie gshte e nnundshme. N€se
cilado pal€ e sheh te dobisltme, paldt do t€ takohen dhe tH mrundohen ta zgiidhin mosnLarrdvesh.ierr. pale; do td i
p€rgjigjet k€rkrrses pdr:zgjidhje miqesore brerrda 15 ditdsh pas lkdrkesds. Periudha maksimale qii je:pe1 pdr arritjen e
kesaj zgiidhjejr: do td jetii 30 diite nga fillimi i lrrocedurds. N€se pdrpjekja pdr te aritur z:giidhje rniqdsor,: deihton
ose n€se pala d€shton tiipdrFjigjet me koh-€ n<1aj kerkesave ptir zgjidhje, td dyja pa16t do teJene td lirir rtj vazhdojnd
nE fazdn e ardhshme td procedurds sd zgiidhjes sd mosmarOveshjes duke e lajm€rua.r tjetrdn.

29.2 Ndse procedura e zgjidhjes miqesore t€ mosmarrdveshjes ddshton, paldt mund t€ me6en vesh l:e pdrpiqen te
pajtohen pdrmes institucionit td specifikuar ne KVK. Ndse nuk murrd t€ arrihet zgjidhja brenda:10-ditesi pas
fillimit td procr;dures sd pajtimit, secila pal€ do te ketd t0 drejte td vazhdojd n€ fazen*e orihrh,n* t€ procedures sd
zgj idhjes sd mosmarr€veshj 9s.
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KVK nti vijim do t€
ketu do t€ mbizoteroj

KUSHTET E VECANTA
ot0sojne dhe/ose ndryshojn€ KFK. Sa her€ q6 ka njti konflikt, rJispozitat
mbi ato te KPK.

Kushtet e P€rgjithshr
Kontrattis

re td Amandamentimet/Modifi kimi i Nenit piirkates ne KpK

P€rstlkrimi i
nenit

Nr
Ne rit

Am a ndamentimeUMod ifikim i, i Nen it p6rkat6s n6 KpK
AmandamentimeuModifikimiri Nenit p6rkat6s n6 KpK mund t€ behet
vetdm me prSlqimin e te dyja paldve kontraktuese.

Lisji i
zbattreshem
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qil janii n€ fuqi do t0 zbatohen per te gjitha
giishtjet qtl nuk mbulohen nga dispozitat r: kontrat€s.
Juridiksioni do t€ jetO gjy\atapdrkat€se n0 Prishtind.

2.t Gjuha e p6rdorur do tii jet(i gjuha SHQIPE.

Siguria e

ekzelqutimit

9.1 Shuma e Sigurisd s€ Ekzekutimit €sht€ apo tJ taer
kohilzgjatjen e periudhds prej ( 7 nuaj nga data e n€nshta.imit
tE kontratds ).

Cilitqia e
furnigimeve

t8 Operatorri ekonomik do td ofrojd furnizimin ne pErshtatje rne
specfikimet teknike n€ dosje t0 tenderit.

Inspoktimi
dhe testimi

t9 Menaxheri i Projektit:

Inspektirni i materialit duliret til biihet nga njesia e pranimit me
rastin e pranim-dor€zimit tr€ materialit nga kontral<tuesi. N€ rast
t€ verejtjes do td njoftohpt menaxheri i projektit i sili do t€
caktohet nga ana e kryetarlt t€ Komunds me vendim.

Pagepa 20. Autoriteti €sit shurnen
e certifikuar nga Menaxhgri i Projektit brenda 3() ditiive nga
data e certifikat0s, me td cil€n v6rteton pjes€n e p€rfuirduarie
furnizimit sipas kontrates.

Dor6Zimi 21. Furnizimit duhet te behet ne afatin e parapare ne OosE e
tenderit



zeiidhja
miqqsore e
mosmarrdveshj
ES

3t 2 Palilt do td tentojnd qe d zgiidhin moirnan0vestrjet ne -menyre
miq0sore. Sapo te Shfaqet ndonj0 mosmamEveshje palet
do ta njoftojnd nj6ra tjetren me shkrim per pozitbn e
mosmarr6veshjes dhe do ti sugierojn€ parl€s tjettir mbi
variantin e zgjidhjes st! k€saj mosmarrdveshfe.

zgjid\ja e
mosryrarrdveshj
es mg procedure
EjYqQsore

JZ 1

a) Qdo mosmar0vesh;e npermjet palerre te cilat rmund te hndin
gjat€ ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se nuk €shtE e
mrundur t€ zgjidhel ndryshe nd€rmjet pal€ve rlo te
dordzohet n€ Gjykat0n Themelore ,oe prishtind,
Departamenti p€r gdshtje Ekonomike n€ paftim me ligjin
n€ Kosov€.
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